
Executivo 2 TERÇA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2010

Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170984

DISPENSA: 69/2010

Data: 25/10/2010

Valor: 543.187,05

Objeto: Contratação da Organização Social Associação Via 

Amazônia referente a prestação de serviços para realização do 

evento “ESCOLA PÚBLICA DE TALENTOS PARA OS ALUNOS 

E PROFESSORES DO ENSINO MÉDIO”. 

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XXIV da Lei nº. 8.666/93.

Data de Ratificação: 25/10/2010

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

12128120162120000    339039              0106002569          Federal

Contratado(s): 

Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL ASSOCIAÇÃO VIA AMAZÔNIA

Endereço: Avenida Júlio César, s/n, Bairro: Souza, 00

CEP. 66613-902 - Belém/PA

Complemento: Av. Doutor Freitas, Marco

Telefone: 9133440100 

Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

HOMOLOGAÇÃO-NLIC/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170962

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 295.103/2009-SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Modalidade: TOMADA DE PREÇO Nº 075/2010-NLIC/SEDUC

FIRMA VENCEDORA:

ITEM ÚNICO

contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis para a prestação de serviço de reforma geral e construção 
de muro da EEEIF RUY PARANATINGA BARATA, localizada no 
município de AV. Dos Tucanos- Paraíso dos Pássaros, S/N 
localizada no município de BELÉM/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

NORTE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA-EPP.

1.180.000,00

Belém, 25 de outubro de 2010

Luis Carlos Barbosa Cavalcante

Secretário de Estado de Educação

COMUNICADO-NLIC/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170960

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO

COMUNICAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 080/2010 –NLIC/SEDUC

PROCESSSO Nº 351.523/2010

A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do 

Núcleo de licitação - NLIC comunica aos interessados as firmas 

habilitadas e inabilitada na TOMADA DE PREÇO Nº 080/2010 –

NLIC/SEDUC, conforme discriminação abaixo:

FIRMAS HABILITADAS

01 – EMPRESA MAS SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-ME.

02 – EMPRESA MM. ENGENHARIA COMÉRCIO LTDA-EPP.

03 –EMPRESA TC ENGENHARIA LTDA.

04 –EMPRESA PHAZ CONSTRUTORA LTDA.

FIRMAS INABILITADAS

01 – EMPRESA B & M CONSTRUTORA LTDA.

02 –EMPRESA LASTRO PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-

ME.

Belém, 25 de outubro de 2010.

Núcleo de Licitação

PORTARIA DE RESOLUÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171020

RESOLUÇÃO Nº 013/2010

Dispõe sobre os Projetos aprovados no Conselho Estadual 

dos Direitos da Criança e do Adolescente-CEDCA/PA, para 

concorrerem a financiamento com recursos da Petrobrás.

O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente 

– CEDCA/PA no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei Estadual nº 5.819 de 11 de fevereiro de 1994, após 

análise e avaliação na Comissão de Fundos e outros membros 

do Conselho realizada no dia 18 de outubro de 2010, resolve:

Art. 1º Publicar a relação dos projetos aprovados, destinados 

ao atendimento de crianças, adolescentes e famílias, através 

de financiamento com recursos alocados no Fundo Estadual dos 

Direitos da Criança e do Adolescente pela Petrobras, conforme 

anexo I.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação.

Belém, 19 de outubro de 2010.

Euniciana Peloso da Silva

Presidente do CEDCA/Pará.

ANEXO I

Tabela Demonstrativa dos Projetos destinados ao atendimento 

de crianças, adolescente e famílias, aprovados na reunião da 

Comissão de Fundos do dia 18/10/2010.

Nº UF Município Projeto Objeto Público Alvo Nº de 
Beneficiário

Valor solicitado 
R$

01 Pará Tucumã Meninos do Pará

Reduzir o índice de 
violência doméstica, maus 
tratos, negligência e do 

trabalho infantil, através da 
ressocialização por meio da 
valorização pessoal e dos 

relacionamentos interpessoais 
e familiares.

Crianças e Adolescentes 
oriundos de famílias 
vulnerabilizadas por 
violência doméstica, 

maus tratos, negligência 
e trabalho infantil.

100 219.000,00

02 Pará

Soure, 
Cachoeira 
do Arari e 
Bragança.

Educação a partir 
da Rua

Desenvolver ações de 
enfrentamento da exploração 
de crianças e adolescentes 

pelo trabalho de rua, 
doméstico, abuso e exploração 

sexual e tráfico.

Crianças e Adolescentes 
em situação de risco e 
vulnerabilidade social

180 238.480,00

03 Pará
Marituba/

Ananindeua e 
Benevides

Conexão Vida: 
Protagonismo 
infantil pelos 
direitos das 
crianças e 

adolescente

Implantar uma rede de 
defensores dos direitos das 
crianças e dos adolescentes, 
a partir das escolas públicas, 
dos órgãos de atendimento 
e da comunidade local, no 
Bairro de Che Guevara, em 
Marituba, na perspectiva de 
sua replicação futura em 
Ananindeua e Benevides, 

como contribuição ao 
enfrentamento as situações de 

violência doméstica.

Crianças e Adolescentes 
em situação de risco e 
vulnerabilidade social.

50 249.624,11

04 Pará Benevides Pão da Vida

Capacitação aos adolescentes 
acolhidos e da comunidade 
objetivando o processo de 

desinstitucionalização.

Adolescentes em 
situação de risco e 

vulnerabilidade social
45 249.949,51

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE GTI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171022

PORTARIA N°1458/2010–SEDES, DE 22 DE OUTUBRO DE 

2010

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que forem 

delegadas, e considerando o disposto no art.137, 1º, alínea “a” 

da Lei nº5.810, de 24 de janeiro de 1994,

R E S O L V E:

EXCLUIR, a contar de 01/09/2010 a Gratificação de tempo 

Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida 

a servidora ROSANGELA DO SOCORRO GOMES FERREIRA, 

matrícula nº.3275035/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Administração, lotado na CGP/DAF, a concedida através da 

PORTARIA Nº.309/2010-SEDES, de 26/03/2010.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 22 de outubro de 2010.

CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

Secretária Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 

Social.

PORTARIA DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171027

PORTARIA Nº 1454 – SEDES, 21 DE OUTUBRO DE 2010.

A SECRETARIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 


